моу Тихменевская Сош
прикАз

лъ 13 1-36i01- 100| .09.2022
Об организации горячего питания

На основ ании Федералъного Закона <Об образованИИ В РОССИЙСКОЙ

Федерации> лгs273 - ФЗ (ст,З7), с целью организации полноценного питания

у{ащихся, увеличения покi}зателя охвата горячим питанием обучающимися

школы в 2022-202З уч.году
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. НазначитЬ ответственной за организацию питания заместитеIIя дирек-
тора по ВР Кротову Т.В.

2. Ответственной за организацию питания:
2,t. руководСтвоваться в своей работе нормами <Санитарн-

эпидемиологических требований к организации питания обучаю-

щихся в общеобразователъных у{реждениях,, у{реждениях началь*

ного и среднего профессионалъного образования)), Санпин
2,4.5.2409-08; санитарно-эпидемиологическими правилами сп
3.|12.4.з598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

устройству, содержанию и организации работы образовательных ор-

ганизаций и других объектов социалъной инфраструктуры лля 1етей
и молодежи в условиях распространения новои коронавируснои ин-

фекции (COVID-l9)"; настоящим приказом;
2.2. утвердить план работы по организации питания и популяризации

здорового питания в школе (приложение 1);

2.з. своевреМеннО предоставлять tIолную информацию по вопросам

организации питания школьников их родителям и педагогическим

работникам школы;
2,4. составитъ базу данных по льготному питанию и систематически

ее корректировать по необходимости;
2,5, своевременно оформлять необходимую документацию и предо-

ставrIять ее в Управление образования администраuйи Рыбинского
муниципаJIьного района:

3. Утвердить график приема пищи у{ащимися школьt на 2022-202З учеб-
ный год (приложение 2)

4. Классным руководителям 1-1 1 классов:
4.L пропагандировать преимущества и поJIезность вкусной и здоро-

вой пищи среди )л{ащихся кJIасса и их родителей;
4.2. сгtособствовать увеличению показателrI охвата горячим питанием

учащихся кJIасса;

4.3. обеспечить соблюдение правил личной гигиены учащихся класса

с целью предупреждения возник}Iовения и распространения инфек-

ционных заболеваний;
4.4. ежедневно осуществлять контролъ за приемом tIищи учащихся

класса согJIасно утвержденным спискам;

t

4.5, обеспечить организованное посещение обеденного зала столовой

r{ащихся в сопровождении учителя:
4.6, не допускать вход в обеденный зал у{ащихся в верхней одежде;
4.1. назначить дежурных, следящих за уборкой столов уIащимися по-

сле приемаими пищи, за соблюдением дисциплины.
5. Назначить ответственным:

5.1. Щиденко Наталью Вячеславовну, медицинскую сестру - за со-
ответствие организации питания в школе по нормам САНПИН
2.4.5.2409-08 от 2З июJIя 2008 г. NI45 и санитарно-
эпидемиологическими правилами СП 3. 112.4,З598-20"'Санитарно*
эпидемиологические требования к,устройству, содержанию и орга-
низации работы образовательных организаций и других объектов
социаJIьной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях рас-
пространения новой коронавирусной инфекции (COVID-1 9)"

5.2. Харитонову Любовь NIихайловну, )л{ителя - ответственной
- за у{ет табелей по питанию.
- за ежедневное предоставление информации о количестве }п{ащихся
для организации питания на сл9дующий день,

5.3, Житеневу Викторию Борисовну, делопроизводителя за
предоставление данных в системе ЕГИССО"

6. Медработнику Диденко Н.В. ежедневно]
6.1. осуществлять контроль соответствия базы данных по льготному

питанию и количества питающихся;
6.2, следить за состоянием кухонной посуды и специнвентаря;
6.З. контролировать за условиями хранения гrродуктов и соблюдени-

ем сроков их реализации;
6.4. контролировать качество и полноту закладки приготовляемой

пищи;
6.5. проводить контроль соответствия дневного меню и предлагаемых

учащимся приготовленных блюд;
6.6. проводить контролъ качества приготовленных блюд с выполне*

нием соответствующий записи в журнале бракеража готовой гrро-

дукции;
6.'7. вывешивать ежедневное меню в обеденном зtLте;

6,8. сообщать для размеIцения меню на сайте школы IOpTaeBy В.Ю.
7. Завхозу школы Утиной Л.С.

'7 ,1. следить за исправностью холодилъного, технологического, элек-
тромеханического оборулования и его комплектующих на пищебло-
ке и своевременно информировать о его неисшравности админи*
страцию школы, незамедлителъно принимать решение по его ре-
монту;

7.2. обеспечить исправность оборулования на шищеблоке, в подсоб-
ных помещениях, исправность мебели, своевременно осуществлятъ
его текущий ремонт;

L

"l .З. ОСУЩествлять технический надзор за всеми инженерными ком-
муникациями;

'/.4, обеспечить наличие холодильного, технологического. электроме-
ханического оборудования и его комплектующих на пищеблоке,
необходимого количества кухоFrноЙ, столовой посуды и специнвен-
таря;

] ,5. обеспечить наличие необходид{оI,о количества N{оюrIlих и дезин-
фицирующих средстI] для мытъя посуды, столовой ш,tебели и уборки
помещений,

8. Ответственной за сайт школьi IOpTaeBy Вячеславу [Орьевичу:
- разместить на сайте учреждения в рубрике <!ля родителей>;
- расписание звонков (занятий) для уlаш{ихся по периодам времени,
- информацию о лорядке предоставления бесплатного питания;
- примерное циклическое двухнеделъное меню
- по представлению медиrIинской сестры !иденко Н.В. размеUlать еже-
дневное фактическое меню на сайте школы

9, У,гвердить бракеражную комиссию в составе
fiиденко Н,В, - N{едицинская сесl,ра, председатель
Харитонова Л.]\{. - учитель
Анисимова С.А. - повар
Контроль за работой бракеражной коп{иссии возложить на ЗЩ по ВР

Кротову Т.В..
l0. СОЗДать мобильнуtо группу обшественFlого родительского кон-

троля организации и качества питания и вItлючить в состав:
Ко м иссарова Ирwна Jl еонидо вFIа - пр едставитель родителей ;

Пугачева Озrьга Валентиновна - представитель родителей;
Смирнов Сергей Анатольевич .- директор школы,
Утина Людмила Семеновна зав. хозяйством школы;
Щиденко Наталья Вячеславовна - медицинская сестра.
1 l. Организовать работу мобильной группьi общественного контроля с

возможностью доступа в помеU]ения дJlя приема пищи (обеденный зал) с
Обязательным проведением термоконтроля и обеспечения одноразовых
средств индивидуальной запдиты,

fЛя рабоТы группы определить обязательное присутствие oTBcтcTBeIi-
ного за конlроль выпо"цнения,гребованиi; безоriасности lиедицинскую
сестру fiиденко Н,В.

i2. Разрешить обучаюrцимся или родителям (законныN,{ представите-
ЛЯМ) ПрОиЗВоДить выбор меню при полr{ении одноразового питания либо
завтрак, либо обед,

13. Контроль за н irри.казом оставляю за собой

Щиректор С.А. Смирнов